A trum perturbat; sed auster veniens hortum perflat, dum Spiritus sanctus conventum fratrum in patientia et concordia corroborat. Aromata fluunt, dum virtutes prius occultæ, temptationibus probatae, ad notitiam proximorum prodeunt. Anagogice vero aquilo in horto surget, cum Antichristus adhuc Ecclesiam impugnabit, sed auster hortum perflabit, cum gratia Spiritus sancti, fidelibus constantiam fidei contra eum inspiraverit; tunc aromata horti fluent, quia pro fide Christi martyria redundabunt. Aliter aquilo surget, ut de horto discedat, cum occiso Antichristo persecutio de Ecclesia recedet. Auster vero hortum perflabit, cum multitudo lapsorum ad pœnitentiam per inspirationem sancti Spiritus redibit. Tunc fluent horti aromata, quia exempla patientiæ et constantiæ sanctorum sub Antichristo in Ecclesia redundabunt. Aliter aquilo de horto recedet, cum diabolus de Ecclesia ultimo judicio damnatus discedet. Auster hortum perflabit, cum Christus veniens consolatione Spiritus sancti Ecclesiam recreabit. Tunc horti aromata fluent, quando justi æterna præmia pro meritis recipient. Aquilone recedente, et austro in hortum veniente, regina aromata colligit, quibus victores reficit, et regem foris stanter ad epulas victorum invitat, dicens:

## CAPUT V.

VERS. 1, 2. — *Veniat dilectus meus in hortum suum, ut comedat fructum pomorum suorum.* Scilicet persecutione per Christum annihilata et hæresi ubique damnata, Ecclesia jam in pace et concordia fidei degens, et multa tentamenta sustinens, scripta Patrum quasi aromata collegit, exemplo illorum virtutum spiritualium quasi convivium instituit, cui Christum interesse optat, ut opus suum acceptabile fiat dicens: Qui se promisit tecum usque ad consummationem sæculi mansurum, ipse nunc per gratiam veniat in me hortum suum, ut qui me inter persecutores et hæreticos illæsam custodivit, nunc in pace degentem a temptationibus adversitatum, et prosperitatum inconcussam custodiat, ac de me tales emissiones producat, quarum pomorum fructus ipse comedat, hoc est, tam spirituales velit de me pullulare, quos sibi ut suavem cibum velit incorporare. Poma etenim horti sunt in Ecclesia electi. Fructus pomorum, sunt opera bonorum. Fructus pomorum suorum dilectus comedet, cum Christus electos per bona opera sibi incorporabit, ut sint unum cum Deo sicut cibus in corpus comedentis vertitur. Aliter Ecclesia dolens Synagogam a fide Christi tandem separari, orat eam sibi associari, dicens: Dilectus meus, qui de me horto suo aquilonem diabolum per fidem expulit, et austrum Spiritum sanctum per gratiam introduxit, et aromata charismatum in me multiplicavit; ipse etiam per gratiam veniat in Iudeam hortum suum, ut comedat fructus pomorum suorum, id est, ut per fidem incorporet sibi multitudinem convertendorum. Moraliter. Dilectus in hortum venit, et fructum pomorum suorum comedit, cum Christus dona sua in

cœtu spiritualium multiplicavit, et se operibus eorum ut suavi cibo refecit. Juxta altiorem sensum, dilectus horti fructum comedit, eum Christus electos de hoc mundo in gloriam suam assumpserit. Rex ad convivium reginæ ingressus, dicit :

*Veni in hortum meum, soror mea, sponsa ; messui myrrham meam cum aromatibus meis. Comedi favum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo. Per myrrham martyres ; per aromata confessores accipiuntur. Favus est mel in cera, et significat animas in corpore : mel autem extra ceram animas extra corpora. Per favum exprimuntur hi qui cum Domino corporaliter surrexerunt, et cum eo corporaliter ascenderunt. Per mel autem animæ sanctorum, de inferno per Christum liberatorum. Per vinum notantur hi, qui in primitiva Ecclesia alios doctrinis inebriaverunt ; per lac, hi qui lacte doctrinæ nutriti sunt. Sex ordines electorum posuit quos ad gloriam perfectorum perduxit. Senarius quippenumerus qui perfectus est, perfectionem innuit, quasi dicat : O Ecclesia soror mea in hæreditate, sponsa mea in spirituali generatione ; ego jam veni per incarnationem, in hortum meum Judæam, et jam messui myrrham cum aromatibus quia collegi ad me messem martyrum in cœlum cum confessoribus fide et opere bene olientibus. Comedi favum cum melle, quia quos corporaliter suscitavi, jam in gloriam sumpsi cum animabus quas de inferno liberavi. Bibi vinum cum lacte, quia doctores cum auditoribus jam angelis in cœlis associavi dicens : O vos angeli amici comedite, et vos archangeli, charissimi, bibite et inebriamini, quod est dicere : Hlos quos de terris cum triumpho adduxi, ut suavem cibum vobis associando incorporate, et ut dulcem potum in gaudium vestrum introducite. Et sicut epulantes variis ferculis et potibus gaudent satiari, ita gaudete istos vestro consertio annumerari. Hoc totum ideo replicat, quasi Ecclesiæ gentium dicat : Sicut illos de primitiva Ecclesia mea incarnatione, passione, resurrectione, et ascensione jam glorificavi ; ita adhuc convertendos de Judæis glorificabo. Similiter et de te ortos, et in fide perfectos angelis in gloria associabo. Aliter : O soror et sponsa, tu oras ut veniam in te hortum meum, ferendo tibi contra mundi tentamenta auxilium ; ego autem veni in hortum tempore persecutonis, ferens auxilium martyribus : quos jam coronavi pro cruciatibus. Veni etiam in auxilium confessoribus, contra hæreticos certantibus, quos jam glorificavi in cœlestibus ; ita te contra tentamenta mundi certantem juvalbo, et vincentem coronabo. Jam in horto meo messui myrrham meam, id est martyres, in Ecclesia amara pro me passos, ad me in gloriam collegi cum aromatibus meis, hoc est cum omnibus qui fama bonorum operum sunt insignes, ut confessores. Notandum quod dicit *meis* ; quia et hæretici habent suos martyres et suos confessores ; qui non Christi, sed myrrha sunt diaboli. Tu invitas me ad convivium, jam comedit favum*

A cum melle meo, jam bibi vinum meum cum lacte meo. Favus sunt hi qui in Scripturis dulcedinem spiritualis intelligentiae querunt, et aliis dilucidant. Mel sunt hi qui epulas divini verbi sibi appositæ libenter gustant, et his insatiabiliter vesci desiderant. Vinum sunt fortes cœlestium doctores, alios sapientia inebriantes. Lac sunt infirmi adhuc auditores, qui lacte doctrinæ nutruntur ad bonos mores. Hlos omnes ut dulcem cibum mihi incorporavi, et ut suæ vem potum in me transfudi, quia omnes in gloriam assumpsi. Nunc alloquitur rex victores in horto epulantes, hoc est, omnes in Ecclesia de vitiis triumphantibus :

*Comedite, amici, bibite et inebriamini, charissimi.*  
**B** Quod est dicere : Vos Ecclesiæ hellatores, mei amici, qui facitis quæ ego præcepi meo exemplo, comedite favum cum melle, id est tales viros vobis associate, qui dulci doctrina vos esurientes justitiam resificant ; et meo exemplo bibite vinum cum lacte, hoc est. tales doctores vobis coadunate, qui vos siientes justitiam vino sapientiae inebrient, et lacte doctrinæ nutritant. A talibus sapientia inebriamini, et repleti charitate eritis mihi charissimi, et eritis mihi cibus et potus ut ipsi, et vos mihi ut illos incorporabo, et mecum in gloria collocabo. Moraliter. Sponsus myrrham in horto metit, cum Christus de cœtu spiritualium mortificantes membra sua, et crucifigentes vitiis et concupiscentiis falce mortis præcidit, et in cellaria beatitudinis perducit. Aromata metit, cum redolentes in virtutibus ad vitam colligit. Favum cum melle comedit, cum dulces in moribus et operibus assumit. Vinum cum lacte bilit, cum sapientes cum simplicibus ad gloriam eligit. Juxta anagogen Christus myrrham et aromata de horto metit, cum electos quosdam in Ecclesia tribulationibus amaricatos, quosdam virtutibus bene oientes in hortum beatitudinis colligit. Favum cum melle comedit, cum doctores dulcedinis in dulcedine æternæ quietis collocabit. Vinum cum lacte bilit, cum subditos potum doctrinæ haurientes, de torrente voluptatis suæ inebriabit, dicens angelis : Comedite, amici, bibite et inebriamini, charissimi, hoc est, ita gaudete de societate istorum, sicut epulantes lætantur de diversi cibi et potus satietate. Solet quæri a quibusdam utrum homo esset conditus, si angelus non fuisset lapsus. Putant enim lapsum angelorum causam fuisse creationis hominum; sed his falluntur. Ratione quippe docente, et sacra auctoritate consentiente, si tota numerositas angelorum in cœlo perstitisset, tamen multitudo hominum in terra creata esset. Et sicut angelus in universitate habet suum locum, ita homo in universitate habet suum. Si quidem tota Scriptura clamat hunc mundum propter hominem factum ; quod si homo non esset creatus, consequenter et hic mundus non esset conditus. Quod absurdissimum est. Quem errorem Spiritus sanctus prævidens, et per Scripturam præcavens quod ante creationem angeli

vel hominis creatus sit pronuntiat, clamans : in principio creavit Deus cœlum et terram (Gen. i, 4) : cœlum autem et terra est mundus. Ad quid fecit cœlum ? ut esset habitatio angelorum. Ad quid terram ? ut esset habitatio hominum. Domino autem attestante angelus et homo simul facti sunt, dicens ad Job : Ecce Behemoth quem feci tecum (Job xl, 10), quod est dicere : Quando feci angelum, feci et hominem. Sacra autem Scriptura omnia simel facta clamat dicens ; Qui manet in æternum creavit omnia simul (Eccli. xviii). Igitur homo non propter angelum, sed propter seipsum factus est : mundus autem propter ipsum factus est. Et lapsus angelorum per hominem reparatus est, quia Deus creator homo factus est, consequenter et homo Deus factus est.

Item queritur utrum Filius Dei esset incarnatus, si homo non fuisset lapsus. Putant enim casum hominis causam fuisse Christi incarnationis ; sed hi non falluntur. Ratio enim manifeste clamat, et sacræ Scripturae auctoritas consonat, quod, quia homo in paradiſo peccavit, propriea Deus hominem assumperit. Ab æterno quippe erat apud Deum prædestinatum quod homo deificaretur. Sicut enim Deus est immutabilis, ita et prædestination ejus est immutabilis. Et si Deus non incarnaretur, homo non deificaretur. Et sic prædestination Dei immutaretur, quod erat impossibile. Igitur oportuit Deum incarnari, ut posset homo deificari. Huic rationi videtur auctoritas astipulari. Siquidem antequam Adam peccaret, Deus per Adam prædixit Christum de carne Adam incarnandum, et Ecclesiam ei conjungendam, ita dicens : Erunt duo in carne una (Gen. ii, 24), hoc Apostolus ita exponit dicens : Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia (Ephes. v, 32). Ecce ante peccatum hominis prædicta est incarnatione Dei, quia ergo homo peccavit, propterea Christus immortalis factus est mortalis. Qui si in statu immortalitatis nasceretur, nunquam moreretur, et homo sine interpositione mortis ejus deificaretur. Quod steri non potuit. Quia ergo Christus in illo statu natus est quo mori posset, ideo mori voluit ; quia vero ad vitam resurrexit, mortem homini abstulit, et vitam amissam reddidit. Et sicut in illo statu mortis omnes moriuntur, sic in isto statu vitae omnes in Christo vivificabuntur, et secundum immutabilem prædestinationem Dei deificabuntur. Unde dicit apostolus : Elegit nos in Christo ante mundi constitutionem (I Petr. i, 20) ; quasi dicat : antequam mundus esset, statuit Deus Filium suum incarnari, et nos homines in ipso deificari. Hunc dum fugit apostata angelus in cœlo in Patris claritate regnante, invenienteum in matris terræ gremio latente, scese quandoque iudicantem.

Adhuc queritur : Si homo in paradiſo persistisset, utrum mali ex eo nascerentur. Sed ratio docet quia si homo non peccasset, justus et immortalis esset, et omnes qui in illo statu nascerentur justi et immortales essent. Soli ergo isti nascerentur. Postquam autem homo peccavit, injustus et mor-

A talis fuit, et omnes qui in illo statu nati sunt. Injusti et mortales propter Christum solum fuerunt... Est autem Christus Deus et homo. Ex omnibus ergo injustis quidam per Christum justificantur, ut in ipso deificentur. Cur autem reliqui non deificentur vel non justificantur, nonne ille qui eligit quos vult, et abicit quos vult ? Huc usque plenitudo gentium intravit. Ab hinc usque ad ingressum Synagogæ notatur tempus pacis Ecclesiæ. Finito itaque convivio victorum, regina ivit dormitum, dicens cubiculi excubitoribus : Si rex me querat, dicite : Quia ego dormie et cor meum vigilat, ut eum excipiat. Quasi magnum convivium Ecclesia cum victoribus habuit quando magnum consilium cum multis confessoriis in Nicæa civitate habuit. In qua varia ferula, fuerant diversa capitula Scripturarum. Quo finito ivit dormitum, quia ibi damnata omni haeresi persecutio cessavit, quies pacis rediit, et Ecclesia curis sæculi sc subtraxit, divina officia instituit, divinae contemplationi vacavit ; quæ nunc dicit imperfectis adhuc terrenis inhantibus : Meo exemplo frena postponite, cœlestia querite. Sicut ego dormio, id est a negotiis et curis sæculi quiesco, et cor meum in meditatione Scripturarum, et contemplatione æternæ vitae vigilaz, ut mansura bona percipiatur. Regina dormiente, dissensio inter milites est exorta, non ab hostibus, sed ab otio nata. Qua inercente rex reginam excitat, monet ut surgat, tumultum militum compescat, sed Ecclesia in contemplatione quiescente, multa via inter fideles exorta sunt, videlicet novæ haereses, discordiae, sectæ, schismata, et alia plura. Unde Christus per Scripturam eam monuit, ut quietem contemplationis intermitteret, tumultum vitiorum exhortando et corrigendo sedaret. Et notandum quod primo corona sponsæ proponitur pro certamine, contra Amanam, id est pro sævitia persecutorum ; deinde pro labore contra aquilonem, id est pro vexatione haëreticorum. Tunc tertio præmium promittitur ei pro vigilantia contra guttas noctium, id est pro exhortatione et correctione lapsorum. Igiter sponsa representat verba sponsi se excitantis, dicens :

Vers. 25. — Vox dilecti mei pulsantis ad ostium cubiculi mei fuit hæc : Aperi mihi, soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea, ut intrem a te, quia caput meum plenum est rore, et cincinni mei pleni guttis noctium, tota nocte stans sub dio et audiens tumultum militum. Cui ego respondi : Exsponliavi me tunica mea, quomodo induar illa, ut surgam et aperiam tibi ? Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos, ambulans quo præcipis ? Hæc verbæ demonstrant Christi sollicitudinem erga negligentes et errantes, ut spirituales corrigantr, et Ecclesia ad fervorem contemplationis, ad tedium vero sæcularis administrationis excitetur. Christi Patris et Ecclesiæ dilecti vox, in Scripturis ad ostium cordis spiritualium pulsantis, id est monentis, hæc est : O Ecclesia, soror mea, quia per me cohæres regni; amica mea, quia per me cœlestium arcanorum conscientia ;

columba mea, quia per me Spiritu sancto repleta; A immaculata mea, quia per me a peccatis emundata; aperi mihi exhortando ostium cordis eorum, qui illud pessulo malorum operum clauerunt, et guttæ noctium, id est membra dæmonum facti sunt; et eris soror mea, si exhaeredes per malitiam feceris cohæredes meos per gratiam; et eris amica mea, si inimicos ob perfidiam feceris amicos per fidei constantiam; et eris columba, si duplices corde, feceris simplices; et eris immaculata, si maculatos vitiis feceris immaculatos virtutibus, quia caput meum plenum est rore, id est fides divinitatis meæ repleta est errore. Et cincinni mei pleni sunt guttis noctium, id est fideles mei repleti sunt peccatis dæmonum, quia caput Christi Deus est, per caput intelligitur fides divinitatis; per ros, qui in nocte cadit, et solis ardore recedit, accipitur error infidelitatis, qui de nocte ignorantiae venit, sed luce veritatis recedit. Cincinni, id est capilli, sunt fideles, per fidem capitii Christo adhærentes. Guttæ noctium sunt lapsi de fidelibus, ut guttæ de capillis in sententias hæretorum: vel in peccatis dæmonum, qui sunt noctes ad æternas tenebras ducentes. Caput ergo et ros noctis intelliguntur in fide divinitatis errantes; per cincinnos et guttas noctis dæmonibus in peccatis consentientes. Horum cordis ostium aperi mihi docendo, ut intrem per gratiam, et habitem in cordibus eorum per fidem, et mansionem mihi in mentibus istorum faciam per bonam operationem. Vox Ecclesiæ Christo respondentis, et quasi curam sacerdotalium recusantis, et ideo regimen fugientis: Exspoliavi me tunica mea. Id est exui me sacerdotali sollicitudine, quomodo induar illa? id est quomodo iterum reassumam illam. Hoc non dicit quasi inobediendo, sed sacerdotalem honorem fugiendo. Qui enim in sacerdotalibus præficitur, in spiritualibus dejicitur, quia sicut corpus tunica induitur, sic mens sacerdotalium cura impli- catur. Quam exutam nolunt spirituales reinduere, sed in spiritualibus soli Deo vacare. Vocati vero a Deo suam voluntatem postponunt, et orus regimini- nis causa proximorum inviti subeunt. Unde gementes dicunt: Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos? Pedes animæ sunt affectiones, quibus ad quæque desideria transfertur, sicut corpus pedibus gra- ditur; quæ sunt concupiscentia, timor, gaudium, dolor. Concupiscit enim terrena, timet ne minime adipiscatur cupita, gaudet de adeptis, dolet de amissis. Hos pedes lavit, dum terrenas affectiones lacrymis penitentiae abluit. Hos iterum inquinare ti- met, quia qui in sacerdotali regimine positus est, vix aut nullatenus sacerdes peccatorum evitare valet; sed cum sponsa tardat aperire sponso pulsanti, jam non voce, sed manu tangit eam: de quo tactu tremefacta surgit, ut ei aperiat: quia cum Ecclesia in spiritualibus viris euram proximorum suscipere re- fugit, Christus ei opus obedientiæ suæ anteponit, de quo perterrita facit pro proximis quod Christus fecit pro inimicis, unde subditur:

VERS. 4, 5. — *Dilectus meus misit manum suam*

A per foramen, et venter meus contremuit ad tactum ejus. Similitudo est ab illo, qui ad ostium cubiculi amicæ pulsat, et cum ei non aperuerit, per fene- stram manu tangit eam, et illa surgens aperit ei. Manus dilecti est operatio obedientiæ Christi. Per manum quippe opus, quod per manum fit ex- primitur. Foramen cubiculi dilectæ, est auris corpo- ris, quod est cubiculum animæ. Manum ergo suam dilectus per foramen misit, quando per aurem corporis in memoriam animæ misit opus suæ obedi- entiæ: quando de gloria cœlestis regni egressus, labo- rem hujus exsilio subiit, et inimicis suis pœnitentiani et remissionem peccatorum, et regnum cœlorum prædicavit, quatenus ejus exemplo labore mundi subiret, ut proximus in periculo animæ positis sub- veniret. Sed venter Ecclesiæ ad tactum Christi in- tremuit, quia dum quisque spiritualis fragilitatem suam consideravit, de facto Christi pertimuit, ne ad injunctum officium exemplo Christi minus idoneus esset, inobediens autem factus a Christo peri- ret. Per ventrem autem qui est molle membrum, fragiles in Ecclesia intelliguntur, ex quibus tamen spirituales filii signuntur. Tacta manu sponsi tre- mefacta, surrexi ut aperirem dilecto meo. Ejus exem- ple sum tacta de inobedientia mea. Tremefacta, surrexi de loco ubi dormivi, quia quietem contem- plationis intermis, ut aperirem dilecto meo, corda in malitia indurata, et a bonitate clausa. Notandum quod dilecto voce pulsanti non aperit, manu autem tangentи mox aperit, quia ostium cordis magis exemplio operis, quam voce prædicationis rescratur, ut Christus per fidem introducatur. Suscepto autem regimine cum spiritualis vir cœperit bona coram proximis operari, et eos ad bene operandum hor- tari, mox incipiunt ei mali adversari, aliquando ab eo correpli etiam mortem minari, unde sub- ditur:

VERS. 5, 6. — *Manus meæ distillaverunt myrrham et digitæ mei pleni myrrha probatissima.* Per manus operatio, per myrrham persecutio, per digitos stu- dia, per myrrham probatissimam summa tribulatio innuitur. Myrrha probatissima est optima myrrha, quæ alibi dicitur myrrha electa, et intelligitur mors Christi. Regina ergo quæ flante austro aromata collegit, myrrham manibus tulit, unde nunc dicit: Manus meæ distillaverunt myrrham, hoc est, opera mea, quæ exempla mortificationis fuerunt, persecu- tionis amaritudinem mihi moverunt. Digitæ mei pleni myrrha probatissima, id est studia mea, quæ erant imitantia patientiam Christi, moverunt mihi tribulationem mortis, instar mortis Christi, quæ ab his passus est, quos docuit viam salutis. Notandum quod tres crucifixi sunt, Christus, latro confitens, latro blasphemans. Qui innocenter mala vel mortem patitur, cum Christo crucifigitur. Qui nocens, sed peccata confitens, cum latrone confitente salvatur; qui nocens, et non confitens patitur, cum latrone blasphemante damnatur. Ego ad tactum sponsi surrexi, ut aperirem ei, et per myrrham stil-

Iantem, id est per amaritudinem abundantem, quam A exemplum Christi passa sum, *pessulum ostii mei aperui dilecto meo*. Ecclesia est civitas, vel domus, vel templum Dei, cuius ostium est fides, per quam intratur ad patrem familias Christum. Pessulum ostii est infidelitas vel duritia cordis, qua ostium fidei obstruitur, ne Christus in domum animæ ingrediatur. Sed pessulum ostii aperitur dum infidelitas per rationem destruitur, vel duritia cordis sermone blando emollitur. Et sic pulsans sponsus in cubiculum cordis recipitur. Unde scribitur : *Ego sto ad ostium, et pulso, si quis aperuerit mihi, intrabo ad eum, et cœnabo cum illo, et ille mecum* (Apoc. iii, 20). Ad ostium stat Christus, et pulsat, dum cor malitia clausum, superna gratia visitat, sed hoc ostium aperit qui oblatam gratiam per pœnitentiam recipit. Christus intrabit, et cum eo cœnabit, dum animam pœnitentis sapientia repleverit, et consolatione Scripturarum satiaverit. Ubi autem pulsanti non aperitur, declinat et transit ad eum, qui ei januam cordis reserat : Unde apte subditur : *At ille declinaverat atque transierat*. Ab illis namque declinat qui ei cor pessulo duritiae obstruunt : ad illos vero transit, qui ei poenitendo aperiunt. Similitudo est ab illo qui diu ad ostium amicæ pulsans non intrmittitur, et indignans regreditur. Declinat etiam dilectus, et transit, dum divinitas ejus mentis cogitationem excedit. Sed quia ubi sermo divinus recipitur, ibi protinus cor in malitia induratum ad pœnitentiam emollitur recte subjungitur :

VERS. 6. — *Anima mea liquefacta est ut dilectus locutus est*, dicens : Aperi mihi soror mea. Sponsa ostium aperiens et dilectum non inveniens, venit ad chorum filiarum Jerusalem, quæ secum venerant, et querula voce refert eis, quod pulsanti dilecto non aperuerit, quod postea quæsumum non inveniet, quod vero vocatus non responderit, quod custodes civitatis eam plagaverint, vulneraverint, theristrum ejus tulerint; atque anxia rogat, ut si eum invenerint, quæ passa sit pro ejus amore ei nuntient. Similitudo est ab illa amica amante, quæ amicum anxia in nocte quærerit, vigiles incauta incurrit, vestes perdit, plagas accipit, et hæc postea dolens consodalibus refert. Per sponsam in hoc loco intelligitur Ecclesia pœnitentium, dilectum in culpa amissum pœnitendo et confitendo quærantium, et gemebunda voce filiabus Jerusalem, id est spiritualibus et religiosis in confessione ita dicentium : *Anima mea, quæ aquilone flante in malitia indurata est, flante austro, liquefacta est, ut dilectus ista locutus est* : Aperi mihi soror mea, quam sanguine meo feci cohæredem mihi. Hac voce anima mea compuncta ad exprimendam imaginem sponsi, ut cera est liquefacta. Porro spiritus, id est superior vis animæ hic loquitur : *Quæsiri cogitando divitias patientiæ suæ, qua me peccantem obstinatum, se provocantem tam diu sustinuit, et non inveni immensam misericordiam quæ peccantibus parcit*. Vocavi clamore cordis, volens scire occulta iudicia

A ejus, quare malos diu sustineat, bonos puniat, aliquando malos per pœnitentiam eligat, bonos per culpam abjiciat, pares in culpa unum convertat, alium relinquat : *et non respondit mihi*, id est per Scripturas non indicavit mihi, ut non in meis operibus, sed in sua misericordia fiduciam habeam. Ipse me quæsivit, dum choros angelorum in cœlis reliquit, et me ut ovem errantem in mundo quæsivit. Vocavit quando dixit : *Convertimini ad me, filii revertentes, et ego reficiam vos* (Jer. iii, 14). Hanc vocem contempsi. Ideo clamantem me in tribulatione non exaudit Dominus. Me ita quærentem et vocantem invenerunt custodes, qui circueunt civitatem, scilicet prælati Ecclesie, verbo et exemplo, custodes legis Dei, qui circueunt civitatem, id est Scripturis muniunt Ecclesiam, invenerunt me peccatis et abominationibus plenam ; percusserunt me timore judicii et peccatorum : *et vulneraverunt me compunctione et pœnitentia : tulerunt pallium meum*, scilicet multitudinem peccatorum, qua circumdata eram per injunctam pœnitentiam, *custodes murorum*, id est doctores librorum, quibus cingitur ut muro Ecclesia civitas Dei. Vel pallium, id est velamen ignorantiae abstulerunt, dum mihi occulta Dei iudicia exposuerunt. Custodibus ergo civitatis, vel custodibus murorum, qui me talem invenerunt, et me taliter tractaverunt, cum magno gemitu dixi :

VERS. 8. — *Adjuro vos, filiæ Hierusalem, si inveneritis dilectum meum, nuntietis ei quia amore langueo*. Quasi dicat : Vos spiritales animæ cœlestis Hierusalem, filiæ per fidei sacramentum, vos constringo, si inveneritis in Scripturis dilectum meum, id est si legendo intellexeritis opera dilecti mei (ille quippe alium invenit, qui ejus mores vitamque cognoscit), ut nuntietis ei per me, hoc est, me doceatis gratias agendo, et aliis prædicando nuntiare. Ille etenim nuntiat, qui alium nuntiare docet. Quia amore langueo, id est causa amoris ejus circa terrena langueo, et sola cœlestia desidero. Et quæ sunt opera dilæcti, scilicet quod Altissimus odio habet peccatores, et misertus est pœnitentibus : et quod universæ viæ Domini sunt misericordia et veritas (Psal. xxiv, 10). Misericordia super pœnitentes, veritas super peccantes. Hoc innumerabilitis per me, quod est diligendus, quia misericorditer parcit his qui ei pœnitendo ostium cordis aperiunt, et juste punit hos qui ei januam cordis male vivendo obstruunt. Nota quod sex articulos dolentis animæ ponit, quia in sex ætatibus vel sex diebus, sex opera misericordiae facit, quibus ad senarii perfectionem pervenit, scilicet, quod anima ad vocem Domini in compunctione liquescit ; quod eum conversatione anxia quærerit ; quod eum lamentis invocat, quod ejus desiderio tota die, id est omnitempore adversis flagellatur, doloribus vulneratur, rebus necessariis despoliatur. Ideo autem hoc lamentum in cantico amoris ponitur, quia anima fidelis Christi sponsa per pœnitentiam ei conjungitur : *Et gaudium erit in cœlis angelis super uno peccatore pœnitentiam agente* (Luc. xv, 10). Hoc lamentum

plus tropologiae, quam allegoriae ascribitur, quia in hoc Ecclesia pœnitentes ad bonos mores hortatur. Et ideo hic allegoria deficit. Juxta anagogen autem Ecclesia peregrinans dormit, et cor ejus vigilat, quando ad terrena et caduca insensibilis fit, et ad sola cœlestia anhelat. Huic vox dilecti pulsat, quando eam per molestiam corporis vel vicinæ mortis ad supernam patriam vocat. Cui mox aperit, quia ejus vocationem gratanter accipit. Nam ut soror in hereditatem Domini introducitur, ut amica in secretis cœlestibus admittitur, ut columba a Spiritu sancto illustratur, ut immaculata in thalamo sponsi collatur. Tunica se spoliat, quando corpus deponit: pedes lavat, quando vel exiguum pulvere cogitationum per ultimam pœnitentiam abluit. Dilectus manum mittit, quando eam dolore mortis tangit. Sed venter ad tactum ejus tremuit, quia de minimis peccatis, quæ per fragilitatem carnis commisit, judicis sententiæ meruit. Surgit tamen ut ei aperiat, quia visionem ejus quæ sursum est optat. Manus ejus myrrham stillant, quia opera quibus hic pro Christo est mortificata representat, ut pro his æterna præmia recipiat. In sequentibus anagoge deficit. Sponsæ dilectum absentem anxie quærenti, et filias Hierusalem de eo sciscitant, respondit chorus filiarum Hierusalem:

VERS. 9. — *Qualis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum? Qualis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adjurasti nos?* Filiæ Hierusalem sunt Ecclesiæ, quæ superius dictæ sunt filiæ Sion, quæ egressæ ad videndum regem coronatum, cum regina bellum contra Amâna inierunt, et ab ea in hortis refectæ sunt; et intelliguntur Ecclesiæ de Judæa, in qua est Hierusalem vel Sion, ad fidem Christi conversæ, quæ cum Ecclesia gentium spiritale bellum contra diabolum inierunt, et epulis spiritibus, scilicet Scripturis vel corpore Christi refectæ sunt. Interdum in hoc libro filiæ Sion sunt Ecclesiæ de Judæis conversæ, filiæ vero Hierusalem, Ecclesiæ de gentibus vocatæ. Quia sicut ad litteram minor est Sion in mœniis et numero inhabitantium. Hierusalem autem major et ædificiis et numero ci-vium, sic Ecclesiæ de Judæis paucioris numeri sunt fidelium, Ecclesiæ autem de gentibus amplioris numeri sunt credentium. In hoc loco filiæ Hierusalem sunt Ecclesiæ vel animæ imperfectorum, de matre Ecclesia, quæ est perfectorum, secreta Christi discere volentium. Et notandum quod in hoc Cantico dramatis, fit mutatio personarum, sicut in comediis gentilium. Prius quippe introducta est vox Ecclesiæ pœnitentium; et ecce introducitur vox Ecclesiæ imperfectorum discere volentium, et mox subsequitur vox Ecclesiæ perfectorum alios docentium, et hoc totum fit propter unitatem catholicæ Ecclesiæ, quæ in omnibus membris suis est una sponsa Christi, quæ in duabus naturis est una persona. Et propter hanc unionem aliquando dicit: *Pater major me est* (*Joan. xiv, 28*). Aliquando vero: *Ego et Pater unum sumus* (*Joan. x, 30*). Dicunt ergo filiæ Jerusalem ad matrem Ecclesiam, id est imperfecti ad

A spirituales: Qualis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Hoc est dicere: O Ecclesia mater credentium, pulcherrima mulierum, id est fide et opere, et prædicatione integerrima omnium, spiritales partus edentum, doce nos quam magnus sit in divinitate dilectus tuus Christus natus ex dilecto Deo Patre. Et doce nos, qualis sit dilectus tuus ex dilecto, hoc est, quam glorus sit per miracula in humanitate conceptus, ex Spiritu sancto natus de Virgine Maria matre, quia sic adjurasti nos, vel sic fidei sacramenta docuisti nos, ut Christum credamus ex Deo Patre Deum natum, et hominem ex matre factum. Qui Dominicus homo dicitur ex Spiritu sancto conceptus, quia nullis præcedentibus meritis, sed solo dono Dei in deitatem est assumptus. Respondit Ecclesia spiritualium, docens mysteria Christi filias Jerusalem, id est Ecclesiæ vel animas imperfectorum, scilicet sacerdotalium. Quam doctrinam quasi in decem membra corporis distinguit, quia tota sacrae Scripturæ doctrina in Decalogo legis existit. Ideo autem hæc mystica doctrina huic capitulo inseritur, quoniam de pace Ecclesiæ scribitur; quia profunda sapientiæ in pace sunt discenda, in persecutione facienda. Et hoc notandum quod istud capitulum ab historia et ab anagoge deficit. Allegoria vero et tropologia splendescit, quia id solum Christum et sua membra respicit.

VERS. 10-16. — *Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus.* Per candorem splendor sanctitatis, per ruborem vero notatur ardor passionis. Dilectus Ecclesiæ est Christus, quem præ vita et præ omnibus terrenis dilexit, dum in persecutio-ne honores, dignitates, amicitias mundi ejus amore contempsit, et ipsam mortem per varios cruciatus corporis subiit. Hic per humanitatem est candidus, quia de Virgine natus, et a labe peccati mundus. Et ipse rubicundus martyrio, quia peccatores lavit sanguine suo, a Deo Pætre electus ex millibus apostolis et sanctorum gynibus, ut per eum reconciliaretur mundus. Per millenarium notatur perfectio. Christus electus ex millibus, scilicet ex omnibus perfectis ad redimendum genus huma-num, quod nullus aliis facere potuit. Et notandum quod prætermisis omnibus virtutibus cæteris, per duo tantum dilectus laudatur, videlicet per munditiam vitæ et martyrium; quia per hæc fideles ad castitatem et patientiam informantur, per quæ maxime salvantur, ut scribitur: *Sine sanctimonia nemo videbit Deum* (*Hebr. xii, 44*). Et iterum: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (*Luc. xxi, 19*). Secundum divinitatem autem *caput ejus aurum optimum*. Caput Christi est divinitas, quia sicut caput continet corpus, sic divinitas continet humanitatem. Hoc caput est aurum optimum, id est purissimum, quia sicut aurum omnia metalla præcellit fulgore et dignitate, ita Divinitas omnia præcellit honore et majestate. Et hoc aurum est optimum, quia Divinitas est summum bonum, ex qua omne bonum ut de fonte profuit, sicut vigor

omnium sensuum a capite descendit. *Comæ ejus sicut elatæ palmarum*, hoc est, angelicæ virtutes specialiter Deo, ut comæ capiti, inhærentes, sunt semper pulchritudinem ejus intendentem. Vel comæ ejus sunt divinæ dispensationes, quia sunt ut elatæ palmarum rectæ; sed nigræ quasi corvus, quia stultis despicabiles. *Oculi sicut columbæ super rivulos aquarum*, hoc est, dona Spiritus Sancti quæ ipse dat, amatores suos non in cœno, more porcorum, volvi permitunt, sed in similitudinem aquarum claros et perspicuos reddunt, nil tenebrosum habentes. Unde et rivulis et mundis aquis non stagnis turbulentis comparantur, quia Deum vident, et divinorum charismatum luce repletur: quæ charismata quia sola gratia dantur, subditur: *Quæ lacte sunt lotæ*, quia sicut mater sola dilectione naturali lac filiis ministrat, sic Deus sola gratia dona charismatum filiis donat: *Quæ resident juxta fluenta plenissima*, quia quanto de Deo clarius vident, tanto magis ad altiora cognoscenda intendunt. *Genæ illius sicut areolæ aromatum*, hoc est, modestia et pietas, quæ in Christo singulariter refusit, dulcedine doctrinarum delectabat præsentes, attrahebat absentes; sicut areolæ aromatum delectant odoris et aspectus gratia aspicientes. Quæ areolæ sunt consitæ a pigmentariis, id est medicis, scilicet apostolis et prophetis animarum medicis, qui concordi voce non solum Christi sermones, sed et more sacris paginis, quasi areolis, descriptsere. *Labia ejus distillant myrrham primam* hoc est, verba doctrinæ ejus, quæ claritatem regni coelestis promittunt gravia patientibus, myrrham primam, id est contemptum mundi et voluptatum prædicant. *Manus ejus tornatiles*, hoc est opera ejus sunt polita et perfecta ut tornatura. Quæ enim verbo docuit, opere complevit, ut de doctrina ejus mirantes operibus confirmaret. Et hæ manus sunt aureæ, quia virtutes quas in homine gessit, divinitatis gloria perfecit, quæ nos ad spem et amorem coelestium excitant. *Plenæ hyacinthis*. Hyacinthus est herba purpurei floris, sebres expellens suavitatem odoris; quod est passio Christi, quæ expellit morbum insidelitatis. Manus ejus plenæ erant hyacinthis, quia in cruce perforatae clavis, quasi purpureo sunt colore respersæ rubore sanguinis. *Venter ejus eburneus*, hoc est, fragilitas humanitatis est nitens candore castitatis, et ab omni peccato immunis. Et hic venter est *distinctus saphiris*, quod est lapis sereno cœlo similis, sublimitatem coelestium significans; quia partim humana fragilitas esurie, tentatione, fatigacione, morte; partim divina cœlsitudo miraculis, resurrectione et ascensione intelligitur. *Crura illius columnæ marmoreæ*, hoc est, itinera incarnationis ejus sunt recta et firma, quia quidquid per eum gestum est, ante tempora a Deo dispositum est. *Quæ columnæ fundatæ sunt super bases aureas*, id est prophetas, sapientia lacentes, quia talis in carne apparuit, qualis ab illis prædictus in divina dispositione fuit, *species ejus ut Libani*, hoc est, pulchritudo ejus est decor omnium sanctorum, sicut Libanus est decor omnium mon-

A tium. *Electus ut cedri*, hoc est, sicut cedri sunt præ omnibus lignis, ita Christus est egregius præ omnibus sanctis. Quomodo enim Libanus altitudine et amplitudine est insignis, ita Christus inter omnes qui de terra orti sunt, antecellit. Et sicut ille mons nobilium est ferax arborum, ita ille omnes sanctos in se radicatos extollit et conservat. Et sicut cedrus pulchritudine, fortitudine, sublimitate, odore omne decus silvarum antecedit, sic dilectus, speciosus forma præ filiis hominum; quia ipse non accepit ad mensuram, sed totum Deum, et nos omnes de plenitudine ejus accepimus. *Guttur illius suavissimum*, hoc est, internus sapor et dulcedo verborum ejus, quam pauci gustant, est suavissima; qui autem gustant, amplius esuriunt. Guttur etiam est occulta dispositio bonitatis ejus, qua factum est, ut foras nobis loqueretur. *Et totus desiderabilis*, id est Deus et homo, quia non solum secundum divinitatem, sed etiam secundum humanitatem ab ipso initio conceptionis, usque ad triumphum passionis, resurrectionis, et ascensionis est in omnibus desiderabilis.

B VERS. 16. — *Talis est dilectus meus, et ipse est amicus meus, filiæ Hierusalem*. Quasi dicat: O Ecclesiæ, vel fideles animæ, filie Hierusalem, si vultis diligere Christum, et ab eo diligi, necesse est ut talem eum, qualem dixi, intelligatis. Hæc allegoria specialiter Christo convenit; tropologia autem quæ sequitur, magis membris ejus convenit. Christus est caput Ecclesiæ, quia sicut à capite omnia membra reguntur, sic omnes electi a Christo reguntur. Quod caput est aurum optimum, id est obrizum, quia sicut illo auro alia metalla deaurata auri fulgorem induunt, sic omnes a Christi nomine Christiani dicti, in regno ejus ut sol fulgebunt. Comæ ejus elatæ palmarum. Palma dicitur victoria, est autem palma arbor inferius angusta, superius lata, et significat vitam justorum, qui per arcam et angustam viam, id est per jejunia et vigilias, et alia corporis aspera ad latitudinem charitatis ambulant, ut ad victoriam certaminis perveniant. Elatæ palmarum sunt idem, quod spatulæ, id est ranii productores, semper a t excelsa tendentes, qui viorem nunquam amittunt, quandiu in palma sunt, præcisi vero mox arescant. Comæ igitur illius sunt fideles ad coelestia per victoriam virtutum tendentes, qui viorem fidei nunquam amittunt, quandiu per arcam viam ad vitam pergunt; ab hac deviantes, mox a vita arescant. Aliqui dicunt elatas palmarum esse speciem arboris aromaticæ, quam Latini abietem vel spatam vocant. Nam Græce abies elates dicitur, et significat sanctos ad superna tendentes. Et hæc comæ sunt nigræ quasi corvus, id est justi respecti sunt in mundo, sicut fuit Christus. Corvus significat peccatores. Christus dicitur corvus, quia inter peccatores est reputatus a dicentibus: *Nos scimus quia hic homo peccator est* (Joan. ix, 24). Et iterum: *Si hic non esset malefactor, non tibi tradidissemus eum* (Joan. xviii, 30). Comæ nigræ sunt, ut hic corvus, quia fideles ita respecti sunt ab impiis ut à Judæis Christus, qui-

Ius dictum est : Illi malefici sunt et seductores. Corvus etiam pullos sili dissimiles non pascit, et Christus Christianos sibi dissimiles abjicit. Oculi ejus sicut columbae super rivulos aquarum. Hoc sunt sapientes cum corde intuentes, et per quos alii eum intuentur ; hi sunt ut columbae simplices, innixi super Scripturas, divino Spiritu fluentes. Quae columbae lacte sunt lotæ, id est dulci doctrina a terrenis mundatæ, et resident juxta fluenta plenissima, id est morantur juxta dona Spiritus sancti abundantissima. Rivi sunt Scripturæ Veteris Testamenti : fluenta plenissima, copiosa, et exuberans Evangelii doctrina. Solent columbae juxta fluenta residere, ut volatum avium in aqua per umbram videant, et sic unguis vitent ; sic sancti in Scripturis fraudes dæmonum percipiunt, et ex deceptione quam attendunt, quasi ex umbra hostem agnoscent, et fugiunt. Quæ fluenta plenissima dicuntur, quia de quibusunque consilium in Scripturis queritur, per illam ad plenum invenitur. Genæ illius sicut areolæ aromatum. Hoc sunt prælati pudibundi, quos pudet turpia audire, nedum facere ; hi habent in se germina multarum virtutum : quæ areolæ consitæ sunt a pigmentariis, hoc est paginæ virtutum scriptæ sunt ab Apostolis vel quibuslibet præcedentibus patribus. Labia ejus lilia distillantia myrrham primam. Myrrha prima est optima, et intelligitur mors Christi, quæ est optima, quia totius mundi redemptio. Labia Christi sunt aperientes voluntatem ejus, qui sunt ut lilia candidi in virtutibus ; qui lilia sunt distillantia myrrham primam, id est ipsi sunt docentes verbo et exemplo amaritudinem mortis Christi. Manus ejus tornatiles aureæ, hoc est, bona operantes, sunt irreprehensibles coram hominibus, ut aurum lucentes : quæ manus sunt plenæ hyacinthis, quia sola spe et desiderio cœlestium sunt laborantes. Hyacinthus quippe est lapis aerii coloris, vel viridis, et cum aura mutatur, et sunt sancti in virtutibus videntes, et cœlestia appetentes, et mores pro temporibus mutantes. Venter ejus eburneus distinctus saphiris. Venter Christi sunt habentes uxores, tanquam non habentes, fidem castitatis conjugibus servantes. Elephas namque, cuius os est ebur, castum est animal et adeo frigidæ naturæ, ut super os ejus, id est super ebur posito gracili lineo panno, et super pannum posita pruna extinguitur illæso panno. Et os continuum claudit corpus ejus, unde dicitur invulnerabile. Significat autem sanctos et castos a telis diaboli invulnerabiles. Sapphirus est lapis speciem sereni cœli habens. Venter ergo Christi est distinctus saphiris, quando conjugati sunt contenti cœlestibus disciplinis. Crura illius columnæ marmoreæ. Hoc sunt illi, qui rebus suis religiosos sustentant. Qui ut columnæ marmoreæ sunt recti in scientia, et infrangibiles a vitiis ; quæ fundatae sunt super bases aureas, id est super fidem patriarcharum et apostolorum per opera castitatis lucentem. Species ejus ut Libani. Quod sunt virgines, munditia vitæ albæ, castitate candidæ, ut cedri operi us odoriferæ. Guttur

A illius suavissimum, hec est, emittentes verba doctrinæ sunt suavissimi. Et est totus desiderabilis, scilicet in se et in omnibus membris suis amabilis talis est, ut dixi, dilectus meus, in se et in membris suis ; et iste est amicus meus, quia hunc solum amo, et amor ab eo, et vos amate eum, o filiæ Hierusalem, id est Ecclesiæ pacem in cœlis visuræ.

Notandum quod, sicut decem ordines electorum per decem membra corporis. id est per caput, et comas, et cætera describuntur, ita virtutes eorum per decem res, id est per aurum, palmas et cæteras exprimuntur, quæ denario vitæ remunerabuntur. Qui et anagogæ assignatur. Primus ordo est prælatorum qui per caput notatur, cujus opera ut aurum fulgent, quia sapientia et charitate splendent. Quod aurum est optimum, quia charitas et sapientia omnibus virtutibus supereminunt. Secundus ordo est subditorum, id est obedientium, qui per comas exprimentur ; cujus actio palmæ vel corvo assimilatur, quia studio bonæ actionis ut palma viret : tribulatione, ut corvus sorbet. Tertius ordo est doctorum qui per oculos figuratur, cujus opera columbis vel risis comparantur, quia simpliciter vivunt et doctrina fluunt. Quartus est religiosorum, qui per genas demonstratur, cujus actus sunt ut aromata, quia redolent vita et fama. Quintus ordo est magistrorum, qui per labia designatur, qui liliis vel myrræ adæquatur, quia præminent cordis munditia, et carnis mortificatione. Sextus ordo est militum Ecclesiam armis defendantium, qui per manus ostenditur, cujus opera auro et hyacinthro assignantur, quia tempore pacis puritate, tempore belli discretione decoratur. Septimus ordo est conjugatorum, qui per ventrem intelligitur, qui ebori vel sapphiro similis scribitur, quia pudore et cœlesti desiderio insignitur. Octavus ordo est agricolarum, qui per crura notatur, qui columnis vel mari comparatur, quia rectitudine et stabilitate hominum sufficitur. Nonus ordo est virginum, qui per speciem, id est pulchritudinem exprimitur, qui Libano vel cedro adæquatur, quia et candore castitatis, et odore actionis adornatur. Decimus ordo est continentium, vel orantium, qui per guttur exprimitur, qui suavitati assimilatur, quia munda vita, et sancta oratio suavitas Deo comprobatur. Et neminem moveat, quod idem sensus Scripturæ nunc illis nunc aliis ascribitur, quia per hoc maxime unitas Ecclesiæ commendatur ; cum nunc de prælatis ad subditos, nunc de subditis ad prælatos, transfertur. Propterea notandum quod superius in laude Ecclesiæ, in persecutione militanti, septem ordines electorum per septem membra corporis scribuntur. Huic vero Ecclesiæ in pace degenti, decem ordines præscripti assignantur ; quia et illa septem donis Spiritus sancti armata pugnavit contra persecutores, et ista decem præceptis legis armata, contra vitia pro denario vitæ dimicat. Postquam sponsa filiabus Hierusalem, qualitatem dilecti exposuit, chorus filiarum Hierusalem respondit :

VERS. 17. — *Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum.* Similitudo est a consodalibus, qui sollicite dilectum cum amica querunt. Filiae Hierusalem, sunt Ecclesiæ vel animæ imperfectorum; Hierusalem vero Ecclesia perfectorum. Ecclesiæ dictæ sunt mulieres, quia pariunt filios spirituales. Pulchra est, quæ caret labe hæresis; pulchrior, quæ floret studio bonæ actionis; pulcherrima, quæ fulget instantia prædicationis. Dicunt ergo imperfecti ad perfectos, carnales ad spirituales, activi ad contemplativos, subditi ad prælates, indocti ad doctos: *Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum.* O Ecclesia spiritualium, fide et opere, quam maxime Deo placens inter Ecclesiæ, spirituales partus edentes, docet nos quomodo quæras quasi absentem, quem prædicas ubique præsentem; et si est præsens, qualiter sit videndus; et si absens, qualiter sit inveniendus; *et quæremus eum tecum* fide et devotione. Aliud est abire, aliud declinare: ille abit, qui in longinquum vadit; ille declinat, qui æstum devitans, in proximum locum, in umbram secedit. Christus corporaliter abiit, cum videntibus discipulis cœlos ascendit; spiritualiter vero declinavit, cum de Synagoga in Ecclesiam per gratiam venit. Hic videndus est credendo, quærendus orando, inveniendus bene vivendo, cum scriptum sit: *Cœlum et terram ego impleo* (Jer. xxiii, xxiv). Quæritur, quomodo Deus dicatur abire vel adire. Scendum est quod tres motus sunt: unus localis et temporalis, qui proprie est corporis, quod de loco ad locum per tempus movetur; alter est temporalis, et non localis, qui proprie est spiritus, qui per tempus, non per locum movetur, cogitando præterita vel futura; tertius est nec localis, nec temporalis, sed æternus, qui proprie est Dei, cum movetur volendo ad id faciendum, quod æternaliter statuit siendum. Dicitur ergo Deus abire, cum indignis gratiam subtrahit; dicitur adire, cum gratiam suam largitur his quos dignos gratia sua fecerit. Et ibi non sit mutatio loci vel temporis. Item quæritur cum Deus ubique sit totus, quomodo dicitur esse totus alicubi; quod enim est totum alicubi, illius pars nulla est alibi: omne quippe quod loco continetur, tribus dimensionibus, scilicet longitudine, latitudine, altitudine per spatium distenditur, et sex circumstantiis videlicet supra et infra, dextra et sinistra, ante et retro circumserbitur. Sed omnis dimensio et circumscriprio longe a Deo removetur, qui spiritus esse scribitur. Sciendum vero quod tribus modis esse dicitur. Omne quippe quod est, aut est in loco localiter, vel in loco illocaliter, vel extra locum illocaliter. In loco localiter est corpus, quod locum sua mole occupat, et aliud eodem tempore ibi esse non sinit, ubi illud est; verbi gratia, vinum in utre totum spatium interius occupat, et acetum non potest infundi, nisi vinum effundatur. In loco autem illocaliter est anima in corpore, quæ nullum locum illi occupat; sed illud

A illocaliter vivificat, et sensificat, et non est opus ut recedat, dans locum cibo vel potui ut introcat. Extra locum vero illocaliter est Deus, in seipso simpliciter omnia loca continens æqualiter, et omnia tempora circumcludens præstantialiter. Igitur ubique est totus, quia est substantia, et ratio, et causa, locus, spatiū, et terminus omnium. Respondet sponsa filiabus Hierusalem, scilicet ordo in Ecclesia docentium ordini discentium:

## CAPUT VI.

VERS. 1, 2. — *Dilectus meus, de Synagoga descendit* per gratiam in me Ecclesiam, *hortum suum*, quæ fluentis Evangelii irrigata profero germina virtutum, et venit ad areolam aromatis, id est, ad cœtum spiritualium, ubi est collectio bonorum operum, *ut pascatur in hortis*, hoc est, delectetur de bonis operibus in Ecclesiis, fide et opere fructiferis, vel in claustris floribus virtutum odoriferis, *et lilia colligat*, id est opera castorum in unitatem fidei congreget, et in virtutibus candidos angelis associet. In me ergo horto suo non extra est quærendos, et præcipue in areolis aromatum, et in hortis, id est in claustris, in conventu spiritualium, quia *ego dilecto mco*, subaudis præparo locum in me manendi humilitate et castitate; *et dilectus meus præparat mihi* apud se locum receptionis, *qui pascitur inter lilia*, id est delectatur intra sancta desideria castarum mentium, ibi est inveniendus. Ecclesia est hortus Christi a simili, quia sicut hortus profert varios germinum flores, ita Ecclesia profert diversos virtutum sectatores. In hunc hortum dilectus descendit, cum Christus in Ecclesia fidelibus per misericordiam condescendit, aut dona Spiritus sancti largiendo, aut peccata remittendo, aut petita tribuendo. Areola est terra in horto æquis lateribus hinc inde composita, solerti fossatorio creberrime reversata, superfluis graminibus expurgata. Et intelligitur claustralis vita confessione et pœnitentia a vitiis purgata, regularibus disciplinis semini verbi Dei et virtutibus adaptata, in qua crescent virtutum aromata, quorum odore delectatur Christus. Est etiam areola fidelis anima pœnitentia purgata, studio religionis planata; de qua redolent bonorum operum aromata, quibus pascitur sponsus. Sponsa

B cum filiabus Hierusalem dilectum diu quæsitum, in horto aromata et lilia colligentem reperit, quia Ecclesia Christum cum magno desiderio in Scripturis quæsitum, in conventu spiritualium studia castorum approbantem invenit, quam ipse hac laude excepit:

VERS. 3. — *Pulchra es, amica mea, suavis et decora, sicut Hierusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata.* Acies est æquivocum. Acies oculorum est pupilla oculi; acies armorum est acumen gladii; acies castrorum est agmen militum. Hoc est: O amica mea, cupiens scire secreta mea, tu pulchra es voluntate et desiderio, quo me quæris, et suavis voce, qua alios ad quærendum mutuis collocutionibus excitas, et decora, quia honorum operum exemplum

pla præbes, sicut Hierusalem, id est primitiva Ecclesia existens sub apostolis in Hierusalem, vel sicut Ecclesia fecit, quæ nunc est in cœlesti Hierusalem. Terribilis dæmonibus et hæreticis, vel falsis fratribus conversatione et disputatione, ut castrorum acies ordinata, contra hostes armorum instructione. Ecclesia est distincta tribus ordinibus, quod sunt doctores, continentes, conjugati, qui per Noe, Daniel et Job sunt præsignati. Ex quibus Noe arcam rexit in undis, Daniel continens fuit in aula regis, Job curam rexit conjugis. Qui etiam in Evangelio notantur, ubi duo in agro, quod sunt doctores, duo in lecto, quod sunt continentes, duo in molendino, quod sunt conjugati scribuntur. In his singulis sunt acies virtutum, armis instructæ, in eastris Domini, scilicet in Ecclesiis, vel in claustris, contra agmina vitiorum ordinant, dum doctores hæreticos, vel dæmones disputando impugnant, continentes sobrie viventes, contra impudicos dimicant; conjugati fide conjugali, et eleemosynis, tela luxuriae devitant; quæ acies sic instructæ sunt terribiles, quia vitæ justorum videntur male viventibus horribiles. Graves sunt etiam eis ad vivendum, et horrent consilia eorum ad audiendum. Similitudo est a militibus, qui semper sunt in castris parati ad resistendum hostibus. Castra Romanorum terribilia erant, quia totum mundum premebant, sed suavia non erant, quia veram pacem non habebant. In Ecclesia autem nec terror suavitatem, nec suavitas afferat terrorem, quæ in terra cœlestem vitam agit, et barbaros diversarum nationum animos ad suum ritum, ut trahat, satagit. Per hoc quod dicit sponsus, pulchra es, amica mea, notatur quod regina, regio ornata ad regem venerit; per hoc quod dicit, terribilis ut castrorum acies ordinata, intelligitur quod armata multitudine comitata advenerit. Quippe quæ cum Amana et aquilone pugnam iniit, adhuc contra guttas noctium pugnatura arma non deposit. Designatur autem, quod Ecclesia, quæ persecutores patientia devicit, hæreses sapientia superavit, ornatum virtutum in pace induit, sed tamen armis spiritualibus jugiter invigilat, quibus falsis fratribus resistat. Cum autem sponsa inventi dilecti pulchritudinem insatiabiliter intueretur, et claritatem decoris ejus stupefacta miraretur, dicit ei sponsus :

VERS. 4. — *Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare fecerunt.* Quasi dicat : Noli me in tantum in turba intueri, quia in aulam ibo, et ibi aspectum meum totum tibi fruendum præbebo ; scilicet cum Ecclesia tota intentione dilectum in Scripturis quærit, et eum pariter in creaturis invenit, ejus miram sapientiam in generibus et speciebus rerum stupefacta miratur, et hanc perfecte magno desiderio cognoscere conatur, sed ei dicitur : Averte oculos tuos a me, hoc est, intelligentiam et intentionem oculos cordis, averte a mea divinitate, quia ipsi me avolare fecerunt, hoc est, ipsi oculi cordis tui vident in quantum omnem humanum et angelicum intellectum exceedam. Quasi dicat : Sufficiat tibi quod me

A experte vides in Scriptura, et in visibili creature. Et ne quæras me ex toto in hac vita videre, quod non poteris præ tua fragilitate, nec quæras hoc consequi in via, quod tibi dabitur in patria. Postea me totum videbis, cum ad mē in aula perveneris. Similitudo est ab aquila, quæ in alto vix videtur, sed altius volans non videtur; ita Deus cum aliquantulum in contemplatione cernitur, subito ex oculis cordis eripitur, et omnem intellectum longe transcendere perpenditur. Oculos cordis in Deum sigit, qui Trinitatem in personis, et unitatem atque æqualitatem in essentia deitatis perfectè cognoscere quærerit; sed ipse ab oculis cernentis evolat, dum sibi incomprehensibile cernit quod videre desiderat. Oculos ergo ab eo avertit, et ad creaturam hos fléctit, dum hunc B in operibus creatis contemplari satagit, quem in essentia sua videre non potuit. Non solum oculos tuos non averte a me, sed etiam capillos a me cohibe.

C Capilli sunt subtile cogitationes, quæ ascendunt multiplices, sicut grex caprarum ascendit ad rupes, et hoc de Galaad, id est de Christo, qui est acervus testimonii vel fortitudo martyrum. Cogitant enim de Christo, quomodo de massa peccataricē absque peccato potuerit concipi, quomodo absque viro de sola Virgine nasci, quomodo impassibilis pati, et immortalis potuerit mori. Et inde ascendunt cogitationes ad deitatem, cum cogitant quomodo Christus sit imago Dei invisibilis, Patri æqualis, quomodo sit Dei sapientia, et Dei virtus, et quomodo omnia per ipsum facta sunt, quomodo omnia verba virtutis suæ contineat, has cogitationes quasi capillos constringe, et altiora te ne quæsieris, quia hoc ad plenum cognoscere non poteris.

D VERS. 5. — *Dentes etiam tuos a me absconde, qui sunt sicut græges ovium, qui ascendunt de lavacio.* Dentes sunt acuti sensus, qui cibos Scripturæ exponendo communūunt. Greges ovium, de lavacro ascendentles, sunt fideles de baptismo venientes, qui alios lacte doctrinæ reficiunt, vel bonis exemplis vestiunt. Tonsæ vero oves sunt illi, qui omnia pro Christo reliquerunt. Quasi dentes exierunt, qui in exponendis Scripturis sensus aciunt, volentes scire qualiter in gloria positi sint, qui baptizati innocenter hic, ut oves vixerint, vel omnia pro Christo reliquerint. Dentes vero abscondunt, dum sensus ab hac cogitatione retrahunt, et hæc in hac vita inefabilia esse perpendunt.

E VERS. 6. — *Genas quoque tuas averte a me, quæ sunt sicut cortex mali punici.* Genæ malis punicis comparatæ, sunt sententiæ de martyribus rubedine plenæ, quæ diligenter investigant, qualiter se martyres in illa vita habeant. Has genas avertunt, dum omnes sententiæ de talibus succumbunt, quia hominī in hac vita incognoscibilia sunt hæc omnia; ad illos dicta sunt, qui nimio desiderio statum beatæ vitæ inquirunt sed immensitate illius pressi a conatu suo deficiunt.

Sed hec anagogice dicta, allegorice etiam sunt di-

cenda. Anagogice respicit ad universam Ecclesiam; allegorice vero pertinet ad ordines Ecclesiæ. Per capillos ergo, et dentes, et genas, designantur tres ordines in Ecclesia, velut tres acies contra hostes ordinatae. Per capras vero et oves, et mala punica, exprimuntur virtutes eorum. Rex itaque laudavit reginam, laudavit et agmina ejus, quia Christus approbat virtutes Ecclesiæ, et approbat opera membrorum ejus, dicens (Vers. 4) : *Capilli tui sicut gressus caprarum, qui ascenderunt de Galaad.* Capilli Ecclesiæ sunt conjugati, qui ei per fidem adhaerent ut capilli capitum : qui sicut gressus caprarum de Galaad ascendunt dum per opera misericordiae ad Christum tendunt. Galaad quippe dicitur *acerbus testimonii*, et significat Christum, in quem testes ejus vel martyres coacervantur. De hoc monte caprae apparent, dum fideles Christi exemplo aspera mundi subeunt, per quæ ut caprae ad alta cœlorum scandunt. Dentes tui sicut greges ovium quæ ascenderunt de lavacro: dentes Ecclesiæ sunt doctores, qui cibum sacrae Scripturæ conterunt, et in corpus Ecclesiæ mittunt. Hi sunt sicut greges ovium, quia innocenter vivunt, et proximos lacte doctrinæ nutriunt, et eos bonis exemplis vestiunt. Quæ oves ascenderunt de lavacro, ut tondeantur; ita isti de baptimate loti a peccatis ascendunt ad virtutes, et relinquunt terrena, ut nudi Christum sequantur. Et hæ omnes oves sunt *gemellis fetibus*, quia doctores pleni sunt operibus geminæ charitatis. *Et sterilis non est in eis* ovibus, quia nullus est in doctoribus vacuus in bonis operibus. Sicut cortex mali punici genæ tuæ. Genæ Ecclesiæ sunt continentes, peccare erubescentes ; quæ sicut cortex mali punici, nimium rubicundi : quia non solum de propriis, sed etiam casti erubescunt de peccatis alienis. Ita appares exterius coram hominibus absque oculis tuis, id est absque charitate, quæ latet coram me interius. Postquam rex acies armatas laudavit, in laudem reginæ prorupit, dicens :

VERS. 7, 8, 9. — *Sexaginta sunt reginæ, et octoginta concubinæ, et adolescentularum non est numerus, una est columba mea, perfecta mea, una est matris suæ, electa genitrici suæ.* Salomon rex sapientissimus et ditissimus erat amator mulierum ferventissimus; hic habuit trecentas reginas, et trecentas concubinas, inter quas reginas, ut creditur, erant sexaginta nobiliores, et aliis digniores, quas ad comparationem aliarum, solas vocat reginas quas et hic mysterii gratia introduceit. Et iterum inter concubinas octoginta aliis digniores genere et gratia, quas solas hic significationis gratia ponit. Porro inter reginas erat una aliis præstantior, et generositate et dignitate, quæ regina reginarum dicebatur, quæ filia Pharaonis non incongrue fuisse putatur, quam hic etiam ad litteram laudare creditur : hanc coronatam procedentem reginæ, et concubinæ, et filiæ laudaverunt, dicentes : *Quæ est ista quæ progressitur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata.*